ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

КОНДИНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУГУР

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения «О создании условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения»
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Шугур, Совет депутатов сельского поселения Шугур,  решил:
1. Утвердить Положение  «О создании условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения»  (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.
Глава  поселения

                                                       Р.В.Бринстер
д.Шугур
от 20 ноября 2008 года
№12
            Приложение к решению Совета депутатов
                                                                                   сельского поселения Шугур
                                                          от 20 ноября 2008 года №12
ПОЛОЖЕНИЕ
 О создании условий для массового отдыха жителей сельского поселения Шугур и организация обустройства мест массового отдыха населения
1. Общие положения
1. Положение о создании условий для массового отдыха жителей сельского поселения Шугур и организация обустройства мест массового отдыха населения (далее – Положение) разработано в целях организации отдыха жителей на территории сельского поселения Шугур, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Положение определяет условия для массового отдыха жителей сельского поселения Шугур, порядок организации обустройства мест массового отдыха населения.
3. Правила оказания дополнительных услуг, в том числе платных, в местах массового отдыха на территории сельского поселения Шугур определяются соответствующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения Шугур.
4. К территориям мест массового отдыха относятся пляжи, набережные и другие водные объекты или их часть, используемые или предназначенные для купания, спортивно-оздоровительных мероприятий и иных рекреационных целей.
2. Организация летнего отдыха населения в период купального сезона
1. Глава администрации сельского поселения Шугур определяет уполномоченный орган, ответственный за подготовку мест массового отдыха к очередному купальному сезону (далее – уполномоченный орган). Уполномоченный орган осуществляет контроль за состоянием, содержанием, функционированием мест массового отдыха. Выявленные нарушения актируются и направляются арендаторам, собственникам и (или) землепользователям территорий мест массового отдыха для устранения выявленных нарушений.

2. Требования к использованию и уровню благоустройства мест массового отдыха:

2.1. Арендаторы, собственники и (или) землепользователи территорий мест массового отдыха обязаны проводить мероприятия, связанные с функционированием мест массового отдыха и обслуживанием отдыхающих, включающие также работы по поддержанию необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности мест массового отдыха. Данные мероприятия могут носить постоянный и разовый характер, (например, приуроченный к открытию купального сезона по указанию вышестоящих органов).
2.2. Арендаторы, собственники и (или) землепользователи территорий мест массового отдыха организуют ежегодные работы по очистке дна, акватории пляжа с привлечением организаций, имеющих лицензию на проведение таких работ на договорной основе.

2.3. Места массового отдыха должны быть обеспечены питьевой водоснабжением, туалетами, кабинками для переодевания, автостоянкой, мусорными контейнерами, информационными стендами, наличием спасательных служб и медицинского обеспечения.

2.4. На территории мест массового отдыха не допускается скопление загрязняющих веществ и мусора. Утилизация мусора и отходов должна производиться своевременно специализированными организациями, имеющими соответствующую лицензию на данный вид деятельности, на основании договора, заключенного с арендатором, собственником и (или) землепользователем территории мест массового отдыха.
2.5. Требования к качеству воды и состоянию водных объектов, расположенных на территории мест массового отдыха, определяется в соответствии с санитарными нормами и правилами, государственными стандартами в зависимости от вида их использования.

3. В рамках подготовки к очередному купальному сезону уполномоченный орган организовывает проверку мест массового отдыха на их соответствие государственным санитарным правилам и нормам.

4. Расходы по проведению необходимых работ по подготовке с содержанию мест массового отдыха населения в соответствии с требованиями Положения несут собственники и лица арендующие территории мест массового отдыха согласно заключенным договорам.
5. Граждане в местах массового отдыха обязаны соблюдать и поддерживать чистоту, порядок и этические нормы. На пляжах и территориях мест массового отдыха запрещается:

· Купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

· Заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;

· Подплывать к моторным, весельным лодкам и другим плавсредствам, прыгать с неприспособленных для этих целей сооружений в воду;

· Засорять и загрязнять водные объекты и прилегающие к ним территории;

· Приводить и купать животных;

· Приносить и распивать алкогольную и спиртосодержащую продукцию;

· Купаться в нетрезвом виде;

· Совершать действия в воде, связанные с нырянием и захватом купающихся, подавать крики ложной тревоги;

· Плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах;

· Чистить салоны и мыть автомашины, мотоциклы, велосипеды, стирать и полоскать белье;
· Находиться на территории пляжей и в местах массового отдыха без одежды (купальных костюмов);

· Включать аудиосистемы без учета предельно допустимых норм уровня звука, установленных законодательством Российской Федерации, мешая отдыху окружающих;

· Употреблять нецензурные слова и выражения, прослушивать музыкальные произведения с наличием в текстах песен вульгарных и нецензурных слов;

· Разводить костры, кроме как на специально отведенных и оборудованных площадках.

 3. Организация обслуживания, питания и предоставления других услуг
в местах массового отдыха населения.
Условия обслуживания, организация питания и предоставления услуг в местах массового отдыха населения сельского поселения Шугур устанавливается законодательством Российской Федерации. Контроль соблюдения прав потребителей осуществляется соответствующими уполномоченными органами государственной власти и местного самоуправления.

4.  Контроль исполнения положения. Ответственность за нарушение положения.
  1. Контроль исполнения Положения осуществляет уполномоченный орган, а так же соответствующие государственные органы в пределах их компетенции, установленной законодательством Российской Федерации  и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
2. Лица, виновные в нарушении Положения, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.